HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Xây

dựng mới Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, trên cơ sở

Tờ trình số 125/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày

29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Xây

dựng mới Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà; dự thảo Nghị quyết

và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp

toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng

nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban

Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ quy định tại khoản 7 Điều 17(1) Luật Đầu tư công năm 2019 và tình

hình thực tế của địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét bãi bỏ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng mới Trường Phổ thông

Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà là đúng thẩm quyền quy định.

2. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

Dự án Xây dựng mới Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà

được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số

30/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 với tổng mức đầu tư 59.000 triệu đồng,

đầu tư từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-

2025 (khoảng 53.000 triệu đồng) và các nguồn vốn hợp pháp khác. Tại Quyết

định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về

1 “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn

ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của

địa phương thuộc cấp mình quản lý, trừ dự án quy định tại khoản 4 Điều này”

2

việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ cho

địa phương giai đoạn 2021-2025, dự án Xây dựng mới Trường Phổ thông Dân tộc

nội trú huyện Đăk Hà được phân bổ kế hoạch 500 triệu đồng để thực hiện công

tác chuẩn bị đầu tư trong giai đoạn 2021-2025; tính đến nay, dự án chưa được bố

trí vốn.

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, để kịp thời đáp ứng nhu cầu về cơ

sở vật chất cho Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông huyện

Đăk Hà sau khi sắp xếp, tổ chức lại(2); trong điều kiện nguồn vốn ngân sách trung

ương chưa bố trí vốn để thực hiện cho dự án trong giai đoạn 2021-2025, Ủy ban

nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh (tại Kỳ họp thứ 7) xem xét, thông

qua danh mục dự án đầu tư công cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025 thuộc các

chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon Tum, trong đó dự án Bổ sung cơ sở vật

chất Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà có tổng mức đầu tư khoảng

25.703 triệu đồng(3). Để không trùng lặp với dự án đã có quyết định chủ trương

đầu tư(4), đảm bảo việc thực hiện dự án Bổ sung cơ sở vật chất Trường Phổ thông

Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29 tháng

4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng

mới Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Qua nghiên cứu hồ sơ dự thảo Nghị quyết và ý kiến thảo luận của các đại

biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất như đề

nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 125/TTr-UBND ngày 27 tháng 6

năm 2024. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình làm rõ một

số nội dung sau:

- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Dự án xây dựng mới Trường Phổ

thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà và Dự án bổ sung cơ sở vật chất Trường Phổ

thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Hà.

2 Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đang rà soát, xây dựng Đề án tổ chức lại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú

huyện Đăk Hà và Trường Trung học phổ thông Nguyễn Du thành Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học

phổ thông huyện Đăk Hà. Đồng thời, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông huyện Đăk Hà sẽ

đóng chân tại Trường Trung học phổ thông Nguyễn Du, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà.
3 Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 khoảng 23.366 triệu đồng và đối ứng ngân sách

tỉnh khoảng 2.337 triệu đồng.
4 Quy định tại khoản 2 Điều 18 Luật Đầu tư công:

“Điều 18. Điều kiện quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án

2. Không trùng lặp với các chương trình, dự án đã có quyết định chủ trương đầu tư hoặc đã có quyết định đầu tư.”

3

- Đề nghị tổng hợp báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét trình cấp thẩm

quyền điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách

trung ương theo quy định.

- Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 7 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, Ban KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2024-06-30T10:59:20+0700

		2024-06-30T13:42:41+0700

		2024-06-30T13:42:41+0700

		2024-06-30T13:42:41+0700

		2024-06-30T13:42:41+0700